

Consultas Realizadas

Licitación 439379 - DESAGUE PLUVIAL DE UN TRAMO DE LA CALLE ADAN RAMIREZ DEL BARRIO SAN JORGE CÑIA. 5TA. YATAITY

Consulta 1 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2024
La tubería de desagüe de PEAD será de 600 o de 1000 mm? En la planilla de ítems figura 1000 pero en los planos y el PBC figura de 600		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-04-2024
La tubería de desagüe de PEAD debe ser de 1000 mm conforme a la planilla de item cargada en el SICP.		

Consulta 2 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2024
Se cuenta con estudio de suelo a lo largo del trazado? En algunos puntos se debe excavar incluso 4 metros, podría haber tosca, napa freática, etc.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2024
No se cuenta con estudio de suelo.		

Consulta 3 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2024
El desvío para el tránsito vehicular queda a cargo de la contratante? Según la visita, la mayor parte del trazado se realizará sobre ruta asfaltada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2024
La protección perimetral de la zona a intervenir queda a cargo de la empresa contratista y el desvío para el tránsito vehicular lo realizará la contratante a través de la PMT del Municipio. Esto se realizará con previa planificación y coordinación con la empresa contratista.		

Consulta 4 - Aclaratoria

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2024
El material sobrante procedente de la excavación, a cuantos Km a la redonda como máximo deberá ser colocado o corre por cuenta del contratista el retiro completo? De modo a poder tener en cuenta los costos de traslado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2024
El retiro del material sobrante procedente de la excavación quedará a cargo y a criterio de al empresa contratista. El contratista deberá tramitar los permisos necesarios para la disposición final del material, cuando corresponda.		

Consulta 5 - Solicitud de aclaratoria

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2024
Queda por parte de la contratante notificar a todos los proveedores de servicios que se puedan ser afectados? Es decir, agua, energía eléctrica, etc.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2024
La notificación a los proveedores de los servicios que puedan ser afectados deberá realizarlo la empresa contratista, donde también podrá contar con el apoyo de la Dirección de Obras del municipio		

Consulta 6 - Reposición de Capa Asfáltica

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2024
En el apartado "Suministros requeridos - Especificaciones Técnicas", para el "ítem 13 - Reposición de Capa Asfáltica", se menciona lo siguiente: "Las cantidades de pavimento asfáltico REMOVIDAS y REPUESTAS correctamente, conforme a estas especificaciones técnicas y a las instrucciones de la Fiscalización, serán medidas por metro cuadrado de material retirado y repuesto correctamente." Dado que en el ítem 11 "Remoción de capa asfáltica y empedrado" ya se mencionan los trabajos de remoción de pavimento asfáltico, solicitamos revisión y confirmación de si debemos prever dentro del costo del ítem 13 - "Reposición de Capa asfáltica", los costos correspondientes a los trabajos de remoción de pavimento asfáltico o si el mismo será pago bajo el ítem 11 "Reposición de capa asfáltica y empedrado".		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2024
Teniendo en cuenta la planilla de precios referenciales, en el rubro 11 "Remoción de capa asfáltica y empedrado", esta contemplada toda la remoción de los ítems mencionados. Asimismo la reposición del empedrado y de la capa asfáltica están desglosados en dos ítems (el 12 y 13 respectivamente) siendo así el ítem 13 "Reposición de capa asfáltica" donde se contempla únicamente la colocación de la nueva capa asfáltica		

Consulta 7 - Provisión y colocación de Tubos de diámetro 1.00m

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2024
En el apartado "Suministros requeridos - Especificaciones Técnicas", se menciona el ítem 8 -"Provisión y colocación de Tubos de diámetro 1.00m", sin embargo en la descripción del ítem se menciona tubos de diámetro 600mm. Dada la discrepancia, solicitamos revisión y confirmación del diámetro del tubo a ser cotizado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2024
El tubo que debe ser cotizado y colocado es de diámetro nominal 1,00 m.		

Consulta 8 - Detalle de Descarga

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2024
En los planos proveídos, lámina PL.05 se observa un detalle de descarga, sin embargo, en la "Planilla de precios 439379" y en las especificaciones técnicas no se menciona el ítem. Consultamos, ¿el ítem observado en los planos deberá ser cotizado? De ser afirmativa su respuesta, ¿En cuál ítem se hará el pago del mismo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2024
El registro N° 24 está compuesto por el REG 24-1 y el REG 24 -DESC, por lo tanto el detalle de descarga se considera como el registro N° 24 en el ítem "Registro de HªAª con tapa metálica vehicular.		

Consulta 9 - Registro de H°A° con tapa metálica vehicular

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2024
En las especificaciones técnicas para el ítem 10 "Registro de H°A° con tapa metálica vehicular se describe lo siguiente: "este trabajo consistirá en la construcción de registros de hormigón armado", pero no se menciona cual debe ser la resistencia fck que el hormigón deberá cumplir. Siendo así consultamos, ¿Cuál debe ser la resistencia fck del hormigón a ser considerada para la cotización del ítem 10 "Registro de H°A° con tapa metálica vehicular"?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2024
La resistencia fck del hormigón en el ítem "registro de H°A° con tapa metálica vehicular" deberá ser de resistencia característica fck 210 kg/cm2.		

Consulta 10 - Sumidero Transversal

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2024
¿Cuál deberá ser la resistencia fck del hormigón a ser considerada para la cotización del ítem 9 "Sumidero Transversal"?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2024
la resistencia fck del hormigón en el ítem "sumidero transversal" deberá ser de 210 kg/cm2.		

Consulta 11 - Detalle del Registro

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2024
En los planos, lámina PL.05 se observa el "detalle del registro". Donde se puede apreciar una vista del registro en planta con una medida de 1.50m y un corte de este, pero con una medida de 1.80m Dada la discrepancia y teniendo en cuenta que el ítem se paga por unidad, solicitamos una revisión y confirmación de la medida del registro a ser cotizada en la oferta		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2024
La medida del registro a ser cotizada deberá ser de 1,80 m.		

Consulta 12 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2024
En la planilla de precios se describen los ítems 1 "Replanteo y marcación", 3 "Relevamiento topográfico, durante todo el proceso de instalación de tuberías" y el ítem 14 "Limpieza y retiro de escombros periódica y final", todos con la unidad de medida "Metro lineal". Dado que en las especificaciones técnicas no se describe el método de medición de los ítems anteriormente mencionados, entendemos que la medición de estos ítems se hará en base a la cantidad de metro lineal de tuberías instaladas. ¿Es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-04-2024
Es correcto dicho entendimiento.		

Consulta 13 - VISITA DE OBRA

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2024
-----------------	--------------------------	------------

En la convocatoria figura el 23 y en el pbc expresa "La visita o inspección técnica debe fijarse al menos un (1) día hábil antes de la fecha tope de consulta."; consulto si es a partir del 23 hasta un día hábil como expresa el pbc

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-05-2024
------------------	---------------------------	------------

Con respecto a esta consulta, se aclara que en fecha 23 de abril del corriente ya fue realizada la visita al sitio de obras, que posterior a esta visita, fueron realizadas las consultas que derivó a la adenda del pliego de bases y condiciones, por esta razón fue modificada la fecha para la entrega y apertura de ofertas consecuentemente el sistema automáticamente ha modificado la fecha tope para las consultas.

Consulta 14 - Suministro de energía eléctrica

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2024
-----------------	--------------------------	------------

Suministro de energía eléctrica a lo largo de toda la obra, será proveído por la contratante un punto para la toma de la energía eléctrica? o quedará a cargo de la contratista prever dicho costo?

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-05-2024
------------------	---------------------------	------------

Con respecto a su consulta, queda a cargo de la empresa contratista prever dicho costo

Consulta 15 - Suministro de agua corriente

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2024
-----------------	--------------------------	------------

Suministro de agua corriente, teniendo en cuenta que se necesitará para el riego de la arena y de la estructura de hormigón, correrá por cuenta de la contratante o de la contratista?

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-05-2024
------------------	---------------------------	------------

Queda a cargo de la empresa contratista el suministro de agua.

Consulta 16 - Acopio de materiales

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2024
-----------------	--------------------------	------------

Habría algún lugar destinado para poder acopiar los materiales o ubicar un contenedor.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-05-2024
------------------	---------------------------	------------

Con respecto a esta consulta, queda a cargo del contratista ver el lugar para el acopio de materiales